
 

ŠKOLIČKA DOMA 

aneb 

ve školce bychom se bavili o… 

 

 

soubor činností pro předškoláky 

 
 

SOUBOR ČINNOSTÍ PRO POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRO MŠ 2 

= rodiče jsou povinni dohlédnout na plnění činností a úkolů pro předškolní děti jejichž vzdělávání je 

povinné. 

Pro MŠ 1 slouží jako podpora a inspirace rodičům = plnění činností a úkolů je nepovinné  

Kolektiv pedagogů MŠ Sruby 

  



PŘEDJAŘÍ 
(náměty na týden) 

 

Blíží se jaro. Ve školce bychom si s dětmi povídali o tom, co je to předjaří a jak se na jaře 
mění příroda. Společně bychom hledali odpovědi na tyto otázky: 
 

• Co to je předjaří – co toto slovo znamená? (https://www.treking.cz/pocasi/predjari.htm) 

• Kdo všechno se na jaře probouzí? (květiny, hmyz, ptáci, savci, stromy,…) 

• Jak se mění každý den počasí? (Každodenní proměny počasí) 

• Co se děje na jaře se sněhem? (Tání sněhu a proměna na vodu) 

• Jak vyroste květina? (Dějová posloupnost, životní cyklus) 
 
Nechejte děti, aby na otázky nacházely odpovědi samy. Pomoci mohou tato velice krásně 
zpracovaná videa: 
https://www.youtube.com/watch?v=sz6Ha0XMgno Sněženka a její růst 
https://www.youtube.com/watch?v=pApFztL-lsI Tání sněhu v přírodě 
https://www.youtube.com/watch?v=pHLm2CLd978 Tavolník a sněženka – růst 
https://www.youtube.com/watch?v=BEwFy_tkVb4 Životní cyklus krokusu 
https://www.youtube.com/watch?v=lmIFXIXQQ_E Cyklus přírody 
 
Písničky o jaru 
https://www.youtube.com/watch?v=JEC-LU3qs-k Jaro dělá pokusy, J. Uhlíř a Z. Svěrák 
https://www.youtube.com/watch?v=3j_izoF8fIA Jaro, Hrajeme si u maminky, Hradišťan 
 
Na pomoc si můžete vzít i knihy a hledat v nich všechno, co s vodou souvisí. 

 
POKUSY PRO DĚTI: 

• Tání ledu (změna skupenství) = Dejte vodu do nádoby (miska, kelímek) a uložte ji do 
mrazáku. Po chvilkách sledujte, co se s ní děje (více a více studená, drobná krusta na povrchu 
vody, silnější led). Až bude voda zmrzlá na led, vyndejte nádobu z mrazáku ven. Pozorujte, co 
se s ledem v misce děje. Až led povolí, vyklopte ho na tác nebo talíř a pozorujte tání a 
proměnu na vodu.  
Pokud to je možné, pokus nafoťte a pošlete do WhatsApp skupiny nebo na mail učitelky 
MŠ2 (cca 4 fotografie – led, tání a voda).  

• Sledování počasí = alespoň tři dny po sobě zaznamenejte počasí pomocí obrázků (kresby 
dítěte – slunečno, mraky, déšť apod.). Pokud máte teploměr, můžete zapsat venkovní teplotu 
ráno a večer.  
Obrázek opět pokud je to možné vyfoťte a pošlete na WhatsApp nebo na mail učitelky MŠ2. 

 

HRY PRO DĚTI: 

• On-line hry pro děti o předjaří = klikněte na odkaz a vyhledejte na obrázku zámek. Dále 
pokračujte podle pokynů. Okno se zámky si nechejte otevřené. 
KDO ODEMKNE JARO - Poznáš, jaké obrázky patří k březnovým pranostikám? Jaké znáš jarní 

květiny? Uhodneš hádanky o počasí? Jak vyroste sněženka? 
• Schovávaná s kytičkami – rodič nakreslí kytičky na papír, které schová po domě. Dítě 

kytičky hledá a nosí na místo, kde z kytiček udělá záhonek. Potom společně kytičky 
spočítejte. Můžete je seřadit podle velikosti nebo do skupin podle barev. 

• Kytičková honěná – honíme se s dětmi. Ty se mohou zachránit tím, že sepnou ruce nad 
hlavou (domeček) a řeknou název jarní květiny. 

• Sluníčko řeklo – obdoba hry Kuba řekl. Dítě je květinkou. Rodič říká: „Sluníčko řeklo, 
postav se na jednu nohu“. Dítě provede pokyn. 

https://www.treking.cz/pocasi/predjari.htm
https://www.youtube.com/watch?v=sz6Ha0XMgno
https://www.youtube.com/watch?v=pApFztL-lsI
https://www.youtube.com/watch?v=pHLm2CLd978
https://www.youtube.com/watch?v=BEwFy_tkVb4
https://www.youtube.com/watch?v=lmIFXIXQQ_E
https://www.youtube.com/watch?v=JEC-LU3qs-k
https://www.youtube.com/watch?v=3j_izoF8fIA
https://docs.google.com/presentation/d/e/2PACX-1vSGxyCbX2gRV5LTqXtnaFghRW1mbteOp0SiMyTd-hNb01psRfWzLor-ByofzPhW8l6hCOx7UMJ23AHw/pub?start=false&loop=false&delayms=3000


GRAFOMOTORICKÁ CVIČENÍ PRO PŘEDŠKOLÁKY - povinné 

• Sluníčko jedním tahem = Obtahuj čáru sluníčka jedním tahem (nesmíš zvednout tužku z papíru). 
Sluníčko obtáhni 5x. Nezapomeň na správné držení tužky. 

• Sluníčko na obloze = Dokresli sluníčku paprsky. Čáru veď co nejvíc rovně, nespěchej. 
Nezapomeň na správné držení tužky. 

• Prší = Obtahuj pastelkami čáry podle návodu. Nespěchej, buď co nejvíce přesný. Nezapomeň na 
správné držení tužky. 

 
VÝTVARNÉ PRÁCE A PRACOVNÍ ČINNOSTI - povinné 

• Sněženka – z odličovacích tampónů - viz příloha 

• Ilustraci k pohádce – děti si poslechnou pohádku v odkazu níže, zodpoví otázky k pohádce a 
nakreslí obrázek. 

 
POHÁDKA PRVNÍ SNĚŽENKA – povinné (přehrávání funguje pouze na PC, ale posíláme pohádku i do 
skupin WhatsApp) 
Poslechněte si pohádku, kterou pro vás namluvila paní učitelka Káťa, odpovězte na otázky a 
namalujte k pohádce obrázek. 

pohádka_o_první_s

nezence_.mp3
 

Otázky k pohádce:  
1. Co se v pohádce stalo? Převyprávěj pohádku svými slovy. 
2. Proč bylo sněženka nespokojená? 
3. Jak skřítek malíř sněženku upravil? Co s ní udělal? 
4. Proč děti sněženku v lese neviděly? 
5. Kdo všechno napravil? 

 
Odpovědi na otázky můžete zapsat na papír a donést po otevření MŠ do školky, nebo můžete 
odpovědi dětí nahrát na záznamník v mobilu a poslat do WhatsApp skupiny nebo poslat na mail 
učitelky MŠ2. 

 
BÁSNIČKY – povinná jedna z nich: 
 
Předjaří 
Když se březen vydaří, 
je to krásné předjaří, 
když se projdeš trochu venku, 
hned narazíš na sněženku. 
Ptáci si už zpívají, 
příchod jara vítají. 
Už aby tu jaro bylo, 
sluníčko nás potěšilo. 

 
Sněženka 
Na zemi je bílý sníh 
děti jezdí na saních 
Sněžence to ale nedá, 
snížek nad sebou si zvedá 
Pak vykoukne na svět bílý 
jaro je tu každou chvíli. 
 
 

 
Děti z MŠ 2 se během týdne naučí jednu z těchto básniček.  
Básničku můžete nahrát na záznamník v mobilu a poslat do WhatsApp skupiny nebo poslat 
na mail učitelky MŠ2 (budeme si je opakovat až děti přijdou do školky). 
 
 
  



PRACOVNÍ LISTY, OMALOVÁNKY A OBRÁZKY K TÉMATU 
Tyto pracovní listy nejsou povinné, můžete je ale vyzkoušet.  
Předškoláci mají povinné pracovní listy k vypracování ve složce, kterou dostali do schránky. 
 
 
Dokresli sluníčku paprsky 

 
 

 

 

 



Spoj květinu s jejím stínem 
 

 

 

 

 

 

 

 



Výtvarná výchova: 

 

 



 

 


